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Введение

Актуальность темы исследования. Вопросы, связанные с изучением

поселений позднего бронзового века, являются наименее исследованными и

достаточно актуальными в археологии Южного Урала. Изучение данной

проблемы перспективно, однако до настоящего времени материалы

поселений бронзового века данной территории не обобщались и не

анализировались. В тоже время первые исследования в регионе были

произведены еще в первой четверти ХХ века. К настоящему времени в

регионе известно более ста поселений позднего бронзового века, из которых

только на 11 памятниках были проведены полноценные археологические

раскопки. Материалы с территории поселений являются наиболее

информативными источниками для изучения бытования населения в позднем

бронзовом веке.

Актуальными направлениями в разработке данной проблематики

являются исследования местных традиций домостроительства, хозяйства и

керамического производства. Особое значение в контексте изучения древних

поселений отводится хозяйству, археологические находки именно с

поселений наиболее полно отражают все аспекты жизни населения в позднем

бронзовом веке. Остеологические коллекции с поселений демонстрируют

основные направления в животноводстве, керамика и индивидуальные

находки показывают разнообразие отраслей хозяйства.

Не менее важными представляется проблема внутренней хронологии

каждого отдельного поселения и вопросы изучения культурных связей и

сменяемости культур позднего бронзового века в Оренбургском Предуралье.

Актуальность темы усиливается тем, что данная территория является

пограничным регионом между восточноевропейской и западносибирской

степными зонами, а в культурном плане – между срубной и андроновской

культурно-историческими общностями.
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Степень изученности. Первыми шагами в исследовании поселений

бронзового века на территории Оренбургского Предуралья были работы,

проведенные В.В. Гольмстен в 20-е годы прошлого века. В северо-западных

районах области по рекам Кинель и Самара ей удалось выявить несколько

поселений и курганных могильников эпохи бронзы. Ею же были

произведены первые раскопки двух поселений: Сорочинского поселения на

реке Самаре и поселения у хутора Гурова близ с. Державино Оренбургской

области (Евгеньев, 2017, с. 414-415).

В дальнейшем материалы раскопок В.В. Гольмстен были обработаны

и опубликованы О.А. Кривцовой-Граковой в монографии «Степное

Поволжье и Причерноморье в эпоху поздней бронзы» (Кривцова-Гракова,

1955, с. 37-38). В ней она сообщает лишь о культурной принадлежности

Сорочинского поселения, определяемой как ранний этап срубной культуры.

О поселении у хутора Гурова известно чуть больше. В той же работе О.А.

Кривцова-Гракова отмечает, что на поселении преобладают баночные

неорнаментированные сосуды довольно больших размеров, сосуды

орнаментированы зигзагом или неправильными рядами ямок. Также на

поселении были обнаружены два острореберных сосуда,

орнаментированных более сложным орнаментом, расположенным выше

ребра. Данное поселение, как и Сорочинское, О.А. Кривцова-Гракова

относила к раннему этапу существования срубной культуры (Кривцова-

Гракова, 1955, с. 37-38).

В дальнейшем, вплоть до 70-х годов ХХ века, специальных работ по

поиску и полевому изучению бытовых памятников практически не

проводилось. Однако необходимо отметить, что К.В. Сальников в работе

«Очерки древней истории Южного Урала» упоминает о некоторых случаях

нахождения срубных поселений. Он писал, что в 1929 и 1930 гг. в

верховьях р. Демы Пономаревского района Оренбургской области было

открыто несколько срубных селищ М.Г. Маткиным. Позже в 1955 г.

ученики Боровской средней школы обнаружили в обрыве оврага близ с.
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Старая Александровка Бузулукского района керамику срубной культуры с

примесью толченой раковины. В том же году в Саракташском районе у села

Гавриловка на берегу р. Чебеньки местные жители обнаружили срубное

селище, которое в последующем обследовал С.А. Попов (Сальников, 1967,

с. 155-156).

Таким образом, вторая четверть ХХ века стала для изучения бытовых

памятников срубной культуры временем первого накопления материалов. В

это время наблюдается лишь эпизодическое изучение памятников. Данный

факт, по мнению ряда исследователей, объясняется спецификой советской

археологической науки в довоенный период, которая заключалась в

усилении ее централизации и влиянии этого процесса на сокращение

исследовательской работы на местах (Евгеньев, 2007, с. 523-530).

В дальнейшем, вплоть до 1976 года, на территории региона

проводились работы исключительно по изучению погребальных

памятников срубной культуры. Так, в 1956-1974 гг. на территории области

работал отряд Южно-Уральской археологической экспедиции ИА АН

СССР под руководством К.Ф. Смирнова. Основным направлением

деятельности экспедиции было изучение памятников раннего железного

века, однако в ходе работ был исследован целый ряд курганов срубной

культуры (Моргунова, Евгеньев, 2011, с. 236-243).

В те же 50-70 гг. отмечена активизация исследования памятников

срубной культуры в соседних областях Поволжья. Одной из первых

обобщающих работ, в которой проведен анализ большого массива

материала по срубной культуре, явилась статья Н.Я. Мерперта. Он

проанализировал как погребальные, так и бытовые памятники срубной

культуры (Мерперт, 1958, с. 115-117). Особый интерес вызывает

реконструкция столбовой постройки Сусканского поселения, которая стала

эталоном по реконструкции построек позднего бронзового века в

последующем.
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В 1978 г. выходит работа Н.К. Качаловой. Она выделила ранний –

бережновский горизонт срубной культуры, отмечая основные

характеристики погребального обряда, керамики и прочего инвентаря этого

периода. По ее мнению, раннесрубные (бережновские) памятники

распространены не только в Нижнем Поволжье, но и на территории

Оренбургской области. Приводя в пример погребения I Герасимовского КМ

и КМ у с. Новая Белогорка, она отмечала, что указанные памятники на

востоке очерчивают примерную зону формирования срубной культуры

(Качалова, 1978, с. 69–78).

В последующем, в совместной работе Н.Я. Мерперт, Н.К. Качалова и

И.Б. Васильев, учитывая кроме прочих и материалы приуральских

памятников, писали, что на территории Южного Приуралья срубная культура

на раннем этапе имеет локальные особенности. Они выражены в

использовании камня при сооружении курганных насыпей и устройства

могильных ям (Мерперт и др., 1985, с. 16).

Для рассмотрения темы, выбранной в данном исследовании,

необходимо отметить работы, проводившиеся в Восточном Оренбуржье. В

пределах Домбаровского района в 50-60-е годы было выявлено и

картографировано множество памятников, зафиксирован рудник на реке

Киимбай, выделен Еленовский и Ушкатинский микрорайон древних

памятников (43 поселения и 15 могильников) (Сальников, Новиченко, 1962,

с. 124-133). Керамический материал с поселений представлен алакульской

посудой, кроме того выделена посуда, аналогичная материалам

Кожумбердынского могильника, и посуда с чертами, характерными для

срубной культуры. В этих же районах работы проводил известный

оренбургский краевед С.А. Попов, уделявший особое внимание древним

горным выработкам Восточного Оренбуржья. Им было обнаружено

несколько поселений алакульской культуры и несколько некрополей этого

времени (Попов, 1971, с. 34-39).
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Стационарное изучение памятников позднего бронзового века в

Восточном Оренбуржье впервые было проведено Еленовским отрядом

Южно-Уральской археологической экспедиции под руководством Е.Е.

Кузьминой (с 1959 по 1965 годы). Работы отряда были сосредоточены в

бассейнах рек Киимбай и Ушката. в ходе разведочных работ было выявлено

более 40 памятников, большая часть которых датируется поздним

бронзовым веком и оставлена носителями алакульской культуры. На

поселениях Ушкаты I, Ушкаты II, Шандаша. были произведены раскопки

широкими площадями, изучены хозяйственные объекты.

Работы, проведенные Е.Е. Кузьминой, позволили проанализировать

многочисленный материал с территории Восточного Оренбуржья, а также

соотнести их с памятниками алакульской культуры из других регионов

распространения андроновских древностей. В своей работе «Откуда

пришли индоарии» Е.Е. Кузьмина выделила локальные группы алакульской

культуры, проанализировала все рассмотренные поселения и особенности

домостроительства, а также рассмотрела вопросы межкультурного

взаимодействия и хронологическую позицию памятников (Кузьмина Е,

1994).

Для исследования поставленной в данной работе темы важно

отметить ряд работ, проводившихся на территории Западной Сибири и

Восточного Казахстана (Потемкина, 1985; Зданович Г., 1988).

Дальнейшие исследовательские работы по поиску и

археологическому изучению бытовых памятников срубной культуры на

территории Западного Оренбуржья практически целиком связаны с

деятельностью Оренбургской археологической экспедиции, основанной в

1977 году Ниной Леонидовной Моргуновой на базе Оренбургского

государственного педагогического института, ныне университета

(Файзуллин, 2015в, с. 139-140).


[…]


Рис. 46. Токское поселение. Керамика раннесрубной культурной группы. 1-3-закрытые
банки; 4-6- открытые банки.
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Рис. 47. Токское поселение. Керамика раннесрубной культурной группы. 1-4-
плавнопрофилированные горшки; 5-6- острореберные горшки.
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Рис. 48. Токское поселение. Керамика срубной культурной группы. 1-4-открытые банки;
5-10- закрытые банки.
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Рис. 49. Токское поселение. Керамика срубной культурной группы. 1-6-
плавнопрофилированные горшки; 7-8- острореберные горшки. Алакульская культурная
группа-9-11.

244

Рис. 50. Ивановское поселение. Керамика синташтинско-абашевской культурной группы.

245

Рис. 51. Ивановское поселение. Керамика раннесрубной культурной группы. 1-2-банки; 3-5
плавнопрофилированные горшки; 6-острореберный горшок.
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Рис. 52. Ивановское поселение. Керамика срубной культурной группы. 1-3- открытые банки;
4-5-закрытые банки.
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Рис. 53 . Ивановское по селение. Керамика срубной культурной группы. 1-4-
плавнопрофилированные горшки; 5-7-острореберные горшки.
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Рис. 54. Нижнепавловское поселение. 1-3 - Раннеалакульская культурная группа; 4-5-
алакульская культурная группа; срубная культурная группа: 6-8-открытые банки; 9-10-
плавнопрофилированные горшки.
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Рис. 55. Нижнепавловское поселение. Срубно-алакульская культурная группа. 1-3 - горшки
с уступчатым плечом; 4-6 - плавнопрофилированные горшки с высокой шеей.
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Рис. 57. II Сухореченское поселение. Керамика раннеалакульской культурной
группы.

Рис. 56. II Сухореченское поселение. Керамика синташтинско-абашевской куль-
турной группы.
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Рис. 58. II Сухореченское поселение. Керамика Черкаскульской культурной груп-
пы.

Рис. 60. II Сухореченское поселение. Керамика финала бронзового века.

Рис. 59. II Сухореченское поселение. Керамика федоровской культурной группы.
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Рис. 61. Поселение Горный. Керамика срубной культуры с покровскими чертами
(раннесрубная)
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Рис. 62. Поселение Горный. Керамика срубной культуры.
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Рис. 65. Поселение Горный. Черкаскульская керамика.

Рис. 63. Поселение Горный. Срубно-алакульская керамика.

Рис. 64. Поселение Горный. Срубно-федоровская керамика.
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Рис. 66. Родниковое поселение. 1 – нож-кинжал; 2 – нож с горбатой спинкой; 3-6 – бронзовые
шила; 7-8 – глиняные сопла; 9 – бронзовая скоба; 10-12 – бронзовые стержни.
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Рис. 67. Покровское поселение. Литейные формы.
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0 1 см

Рис. 68. Покровское поселение. 1-2 - бронзовые листовидные ножи; 3- круглое сечение шило;
4-5 - четырехгранное шило; 6-7 - иглы с ушком; 8 - четырехгранное шило в костяной рукояти.
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Рис. 69. Токское поселение. Каменная ванна.
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Рис. 70. Токское поселение. Каменная ванна.

1

0 2 см

Рис. 72. II Кузьминковское поселение. Индивидуальные находки. 1 – четырехгранные
шилья; 2 – височная подвеска; 3 – рыболовный крючок; 4 – бронзовая скоба.

Рис. 71. Ивановское поселение. Индивидуальные находки. 1 – бронзовый серп; 2 – бронзо-
вый серп; 3-втульчатый крюк; 4 – тесло; 5 – рыболовный крюк; 6 – шилья.
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Рис. 73. Поселение Малоюлдашево I. Индивидуальные находки.
1 - бронзовый нож; 2 - бронзовое шило; 3-5 - бронзовые изделия ; 6 -
бронзовая игла.
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Рис. 74. Костяные тупики и их фрагменты: 1-3 поселение Малоюлдаше-
во; 4-6 Родниковое поселение.
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Рис. 75. Поселение Малоюлдашево I. Заготовки для костяных тупиков.

0 1 см
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Рис. 76. Поселение Малоюлдашево I. Костяные струги.

0 1 см
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Рис. 77. Орудия на лопатках. 1-2 поселение Малоюлдашево I; 3 Токское поселение.
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 0 2 см

Рис. 79. Костяные трубочки. 1-4 Покровское поселение; 5 Родниковое
поселение.

0 1 см
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42 3

0 2 см

Рис. 80. Орудия для гончарства. 1-2 Родниковое поселение; 3-4 Покровское
поселение (стригальная палочка).

Рис. 78. 1 Покровское поселение-наконечник стрелы; 2 Токское
поселение-пряжка.
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Рис. 81. Детали гребней - кард: 1-3 Родниковое поселение; 4 Покровское
поселение; 5-8 Токское поселение.
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Рис. 82. Поселение Малоюлдашево I. Изделия из кости. 1-5 Астрагалы;
6-пряслице.
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Рис. 83. Поселение Малоюлдашево I. Изделия из глины.1 - керамичес-
кое изделие; 2-5 - пряслица.
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Рис. 84. Токское поселение. Костяной псалий.

0 1 см

0 1 см

Рис. 85. Поселение Малоюлдашево I. Костяной псалий.
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Рис. 86. Поселение Малоюлдашево I. Костяной гарпун (зубчатое
острие).

А

Рис. 87. Поселение Малоюлдашево I. Роговое изделие (муфта).

0 2 см

0 2 см

268

0 2 см

Рис. 88. Поселение Родниковое. Коньки – приспособления для передвижения по
льду и снегу.
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 0 1 см

Рис. 89. Поселение Малоюлдашево I. Погребение - костяной диск.

Рис. 90. Поселение Малоюлдашево I. Погребение. 1-4 - костяные острия.
5 - клык животного.
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