ОТЗЫВ

**на диссертацию Файзуллина Ильдара Асхатовича
«Поселения позднего бронзового века Оренбургского Предуралья»,
представленную к защите на соискание ученой степени кандидата
исторических наук по специальности 5.6.3. – Археология (отрасль наук:
исторические науки)**

Диссертационное исследование И.А. Файзуллина посвящено анализу и характеристике поселенческих памятников эпохи поздней бронзы Оренбургского Предуралья. Актуальность темы, разрабатываемой автором, сомнений не вызывает, так как поселения этого периода в избранном для анализа регионе ранее системно не изучались, часть из них не была опубликована достаточно подробно, да и ранние публикации зачастую не дают ответов на задаваемые сегодня исследователями вопросы. Между тем, поселения эпохи бронзы представляют большой интерес как с точки зрения восполнения наших знаний о жизни древних людей (экономической, социальной и даже культовой), так и с точки зрения реконструкции культурных контактов между двумя самыми крупными археологическими образованиями этого времени – срубной и алакульской культурно-исторических общностями.

Целью исследования заявлена «комплексная характеристика» поселенческих памятников эпохи бронзы Оренбуржья. Для ее реализации исследователем был поставлен и решен ряд задач – от создания источниковой базы до характеристики строительных сооружений и реконструкции хозяйственных навыков населения. Реконструкция отдельных аспектов хозяйственной и культовой деятельности на поселениях на основе изучения и систематизация археологических данных и обеспечивают научную новизну диссертационного сочинения И.А. Файзуллина.

Диссертация состоит из Введения, трех глав основного текста и Заключения. Выводы автора проиллюстрированы рисунками и таблицами.

Структура диссертации представляется вполне логичной. Глава 1 посвящена строительным традициям населения Оренбуржья в позднем бронзовом веке, в тексте дается общая характеристика построек, изложены факты и предположения об их конструктивных особенностях и назначении. В рамках этой главы охарактеризованы также захоронения людей в границах поселенческих памятников. Вторая глава содержит характеристику и анализ керамики, включая результаты технико-технологического анализа. На анализе керамики также строятся и некоторые заключения автора работы о хронологии памятников и «межкультурных связях». Глава 3 посвящена анализу имеющихся свидетельств о хозяйственной деятельности на памятниках: животноводстве, металлургическом, косторезном и других производствах. Выводы суммированы в Заключение. Таким образом, структура диссертации является логичной и последовательной, и вполне соответствует требованиям, предъявляемым к квалификационным работам.

На защиту автором выносятся три основные положения, характеризующие основные достижения и выводы диссертации, касающиеся характера и назначения построек, хронологии памятников и деятельности населения по поддержанию жизнеобеспечения. Основные выводы исследования представляются достоверными и обоснованными, применяемые методы анализа – корректными. Источниковая база (материалы 11 поселений) – достаточной для убедительных выводов.

Научная значимость работы заключается в расширении наших знаний о хозяйственной (и, отчасти, культовой) жизни людей бронзового века степного Предуралья путем анализа поселенческих памятников, изучение которых, как хорошо известно специалистам, требует больших вложений труда и особой тщательности. Диссертационная работа И.А. Файзуллина демонстрирует все эти качества. Ее результаты могут быть использованы при составлении учебных курсов различных уровней, а также при разработках концепций музейных экспозиций и выставок.

Несомненным достоинством исследования является подробная характеристика погребальных комплексов, обнаруженных на поселениях эпохи поздней бронзы Оренбургского Предуралья (Глава 1, параграф 3). Эти захоронения, по-видимому, являлись важным элементом культовой жизни обитателей поселения, и ранее не были систематизированы и интерпретированы.

Характеристика керамических комплексов дана в традиционной манере, подсчитано соотношение различных типов керамики для каждого памятника (Глава 2), представленное в таблицах, что, безусловно, требовало от автора большой тщательности и временных затрат. Проведен технико-технологический анализ керамики, иными словами, характеристика этого источника представляется полной.

Наибольший интерес, с нашей точки зрения, вызывает реконструкция хозяйства древнего населения, предложенная в Главе 3. Основой экономики населения эпохи бронзы этого региона, как давно известно, являлось скотоводство, и в работе И.А. Файзуллина приводятся данные о составе стада для различных поселений, основанные на изучении остеологических коллекций. Большим плюсом исследования представляется подробная характеристика косторезного производства, приведенная в Главе 3 (параграф 3.3). Трасологическому изучению были подвергнуты все сохранившиеся костяные орудия, в результате чего было определено их назначение – для гончарного, кожевенного и иных производств. Характеристика отраслей хозяйства выглядит подробной, а интерпретации обоснованными.

При безусловном принятии большинства выводов И.А. Файзуллина и общей положительной оценке диссертации, отметим, что исследование имеет некоторые слабые места, как по форме, так и по содержанию. В частности, в работе не хватает характеристики памятников (поселений), они не перечислены во Введении, и их названия можно узнать только из карты (рис. 1 Приложения). В целом источники охарактеризованы недостаточно

подробно, отсутствует их критика. С другой стороны, детальное описание построек в Главе 1 (с. 17–29) уместнее было бы вынести в Приложение.

Недостаточным кажется описание и анализ такой важной части интерьера построек как колодцы, а информации по аналогичным структурам Южного Зауралья опубликовано гораздо больше, чем приведено автором исследования (см. статьи и монографии по исследованию поселений Каменный Амбар, Коноплянка, Аркаим, Аландское, Устье, Синташта и т.д.). Впрочем, возможно, состояние источников по Предуралью не позволило И.А. Файзуллину раскрыть эту тему подробнее.

Вызывает определенные возражения тезис И.А. Файзуллина о «подвижном», почти кочевом характере скотоводства в бронзовом веке (с. 120), отчасти основанный на количественном преобладании наземных построек (среди изученных 11 объектов) и трудностях заготовки фуража на зиму (с. 116-118). Нам представляется, что имеющаяся в распоряжении автора диссертации источниковая база недостаточна для подобного вывода, а состав стада, по каким бы методикам он не определялся, устойчиво демонстрирует преобладание крупного рогатого скота, что делает «кочевание» невозможным в традиционном, кочевниковедческом понимании этого термина.

Следует уточнить, что высказанные замечания не умаляют достоинств работы и служат, скорее, стимулом для дальнейших исследований. Диссертация «Поселения позднего бронзового века Оренбургского Предуралья» выполнена на высоком квалификационном уровне, представляет большой интерес для специалистов и является значительным вкладом в археологическую науку. Выводы исследования представляются аргументированными и строго обоснованными. Название работы полностью соответствует ее содержанию. Основные положения, содержащиеся в автореферате, не вызывают возражений. Текст автореферата полностью соответствует тексту диссертации, размещенному на сайте диссовета. Результаты научных исследований изложены в 22 публикациях, в том числе в

коллективной монографии и в восьми статьях в журналах ВАК/Scopus, апробированы на различных международных, всероссийских и региональных конференциях.

Принимая во внимание все вышесказанное, а также научную новизну и практическую значимость научной работы, официальный оппонент констатирует, что представленная Файзуллиным Ильдаром Асхатовичем диссертация «Поселения позднего бронзового века Оренбургского Предуралья» в полной мере соответствует требованиям пунктов 9-14 положения «О порядке присуждения учёных степеней» от 24 сентября 2013 г. № 842, паспорту научной специальности 5.6.3. – Археология (отрасль наук: исторические науки) и её автор может быть рекомендован к присуждению учёной степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.3. – Археология (отрасль наук: исторические науки).

Официальный оппонент,

Доктор исторических наук (специальность 07.00.06 – археология),

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки

Институт истории и археологии Уральского Отделения

Российской академии наук (ИИиА УрО РАН),

Ведущий научный сотрудник Южно-Уральского археологического центра

Берсенева Наталья Александровна

Н.А. Берсенева

19 октября 2022 г.

Подпись

Н.А. Берсенева

СПЕЦИАЛИСТ ПО КАДРАМ

Берсенева

Россия, 620108, г. Екатеринбург, ул. С. Ковалевской, д. 16,
Федеральное государственное бюджетное учреждение науки
Институт истории и археологии
Уральского отделения Российской академии наук
Тел.: +7 (922)-018-00-69; e-mail: bersnatasha@mail.ru